
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 197,910 197,910 0

1.기타 교직원보수 193,647 193,647 0

1.교직원대체인건비 193,647 193,647 0

1.직원대체인건비 135,785 135,785 0

1.무기계약직원인건비 130,263 130,263 0

2.기간제직원인건비 722 722 0

3.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

2.기간제교원인건비 57,862 57,862 0

1.기간제교원인건비 53,482 53,482 0

2.맞춤형복지비 4,380 4,380 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,263 4,263 0

1.교직원연수 2,720 2,720 0

1.직무연수 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.자율연수 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.교직원복지 1,543 1,543 0

1.동호회지원 1,543 1,543 0

1.교육운영비 1,543 1,543 0

2.학생복지/교육격차 해소 632,553 643,978 -11,425

1.급식 관리 251,202 251,878 -676

1.학교급식운영 251,202 251,878 -676

1.영양사인건비 39,110 39,786 -676

1.무기계약직원인건비 35,230 35,906 -676 영양실무사 인건비 : -676,000원*1회= -676,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,330 3,330 0

2.급식재료구입비 159,173 159,173 0

1.급식용식재료비 159,173 159,173 0
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3.급식운영비 11,419 11,419 0

1.일반수용비 11,419 11,419 0

2.기타공공요금 0 0 0

4.학교급식 현대화 사업비 39,114 39,114 0

1.일반수용비 8,417 8,417 0

2.비품구입비 30,697 30,697 0

5.영양교육자료지원 2,386 2,386 0

1.교육운영비 2,386 2,386 0

2.기숙사 관리 1,150 1,150 0

1.기숙사운영 1,150 1,150 0

1.기숙사운영비 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 50 50 0

3.비품구입비 0 0 0

3.보건관리 55,333 55,333 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,717 20,717 0

1.학생건강검사 1,657 1,657 0

1.학생복지비 1,657 1,657 0

2.보건실운영 18,140 18,140 0

1.일반수용비 14,190 14,190 0

2.운영수당 410 410 0

3.교육운영비 1,390 1,390 0

4.학생복지비 1,700 1,700 0

5.비품구입비 450 450 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.[국고]학교환경위생관리 34,616 34,616 0

1.먹는물관리 6,986 6,986 0
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1.일반수용비 6,986 6,986 0

2.공기질측정 9,290 9,290 0

1.일반수용비 9,290 9,290 0

3.방역관리 13,680 13,680 0

1.기간제직원인건비 11,694 11,694 0

2.일반수용비 1,050 1,050 0

3.기간제직원법정부담금 936 936 0

4.방역활동도우미인건비 3,430 3,430 0

1.기간제직원인건비 3,430 3,430 0

5.방역활동도우미인건비(2차) 1,230 1,230 0

1.기간제직원인건비 1,230 1,230 0

4.학생복지 324,868 335,617 -10,749

1.학생복지운영 324,868 335,617 -10,749

1.학생교과서구입 8,492 8,994 -502

1.교육운영비 8,492 8,994 -502 교과서구입 : -502,000원*1회= -502,000

2.통학차량(임차)운영 125,366 131,422 -6,056

1.일반수용비 125,366 131,422 -6,056
통학버스(전세) 임차료 : -6,056,000원*1

회=
-6,056,000

3.통학차량(직영)운영 39,416 39,416 0

1.일반수용비 16,796 16,796 0

2.연료비 22,620 22,620 0

4.통학버스 안전지도사 인건비 124,046 127,685 -3,639

1.무기계약직원인건비 114,187 116,166 -1,979
통학버스 안전지도사 인건비 : -1,979,000

원*1회=
-1,979,000

2.무기계약직원법정부담금 9,859 11,519 -1,660
통학버스 안전지도사 법정부담금 : 

-1,660,000원*1회=
-1,660,000

5.특수교육대상자 통학비 16,223 16,775 -552

1.학생복지비 16,223 16,775 -552 특수교육대상자 통학비 : -552,000원*1회= -552,000

6.통학버스 방역지원비 11,325 11,325 0

1.일반수용비 11,325 11,325 0

3.기본적 교육활동 129,043 129,043 0
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1.교과 활동 97,995 97,995 0

1.교과활동지원 69,596 69,596 0

1.학습준비물구입 10,096 10,096 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학습준비물 8,796 8,796 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육보조공학기기 59,500 59,500 0

1.비품구입비 59,500 59,500 0

2.예술 교과활동 19,725 19,725 0

1.교과운영 11,725 11,725 0

1.교육운영비 5,461 5,461 0

2.비품구입비 6,264 6,264 0

2.문화예술체육활동지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 900 900 0

3.비품구입비 500 500 0

3.전문 교과활동 8,674 8,674 0

1.전문교과운영 8,674 8,674 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 8,194 8,194 0

2.창의적 체험활동 20,048 20,048 0

1.자율활동 4,620 4,620 0

1.학생회활동지원 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0

2.학생복지비 480 480 0

2.현장체험학습활동 2,130 2,130 0

1.현장학습 2,130 2,130 0

1.여비 0 0 0
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2.교육운영비 2,130 2,130 0

3.동아리활동 2,790 2,790 0

1.동아리활동 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

4.진로활동 10,508 10,508 0

1.진로직업교육운영 10,508 10,508 0

1.교육운영비 6,618 6,618 0

2.비품구입비 3,890 3,890 0

3.자유학기(년) 활동 11,000 11,000 0

1.자유학기(년)제활동 11,000 11,000 0

1.진로탐색활동 11,000 11,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,040 2,040 0

3.교육운영비 8,460 8,460 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 313,357 314,007 -650

1.방과후학교 운영 229,878 230,528 -650

1.방과후학교운영 229,878 230,528 -650

1.교과프로그램 229,878 230,528 -650

1.운영수당 212,151 212,801 -650
외부 방과후학교 지원비 : -650,000원*1회

=
-650,000

2.교육운영비 17,727 17,727 0

2.직업교육 63,861 63,861 0

1.직업교육운영 63,861 63,861 0

1.직업능력개발훈련 19,817 19,817 0

1.교육운영비 19,817 19,817 0

2.희망드림직업실습운영 44,044 44,044 0

1.기간제직원인건비 38,326 38,326 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0
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3.기간제직원법정부담금 3,318 3,318 0

3.독서활동 11,204 11,204 0

1.독서활동운영 11,204 11,204 0

1.도서관운영 5,364 5,364 0

1.일반수용비 620 620 0

2.교육운영비 744 744 0

3.비품구입비 0 0 0

4.도서구입비 4,000 4,000 0

2.책꾸러미지원사업(목적) 5,840 5,840 0

1.교육운영비 5,840 5,840 0

4.기타 선택적 교육활동 8,414 8,414 0

1.기타선택적교육운영 8,414 8,414 0

1.대학교 교육실습생 운영 2,014 2,014 0

1.일반수용비 1,444 1,444 0

2.목적사업업무추진비 570 570 0

2.장애학생 대학생활체험운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

5.교육활동 지원 147,467 147,467 0

1.교무업무 운영 9,782 9,782 0

1.교무학사운영 9,782 9,782 0

1.교무학사운영 1,197 1,197 0

1.교육운영비 1,197 1,197 0

2.교육활동홍보 2,575 2,575 0

1.교육운영비 2,575 2,575 0

3.환경정리 6,010 6,010 0

1.일반수용비 6,010 6,010 0

2.생활지도운영 21,950 21,950 0

1.학생생활상담지도 21,950 21,950 0
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1.배움터자원봉사자 4,950 4,950 0

1.기간제직원인건비 4,950 4,950 0

2.긍정적행동지원 14,500 14,500 0

1.일반수용비 5,855 5,855 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 6,620 6,620 0

4.목적사업업무추진비 525 525 0

5.비품구입비 900 900 0

6.도서구입비 600 600 0

3.개별학생지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,375 2,375 0

2.목적사업업무추진비 125 125 0

3.학습지원실 운영 68,089 68,089 0

1.정보화실운영 68,089 68,089 0

1.학교정보화지원 68,089 68,089 0

1.일반수용비 30,960 30,960 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 36,729 36,729 0

4.교육여건 개선 47,646 47,646 0

1.교육환경개선 47,646 47,646 0

1.교실환경개선 11,062 11,062 0

1.비품구입비 11,062 11,062 0

2.교내환경개선 36,584 36,584 0

1.비품구입비 36,584 36,584 0

6.학교 일반운영 343,748 340,101 3,647

1.학교기관 운영 117,691 114,044 3,647

1.부서기본운영 91,492 91,492 0

1.교장실운영 10,104 10,104 0
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1.일반업무추진비 6,600 6,600 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 54,553 54,553 0

1.일반수용비 12,909 12,909 0

2.운영수당 80 80 0

3.기타공공요금 366 366 0

4.여비 13,139 13,139 0

5.교직원복지비 3,060 3,060 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 24,799 24,799 0

3.교무부운영 26,835 26,835 0

1.일반수용비 857 857 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 15,500 15,500 0

4.일반업무추진비 6,900 6,900 0

5.비품구입비 2,078 2,078 0

2.행정지원인력운용 26,199 22,552 3,647

1.행정(사무)실무사인건비 26,199 22,552 3,647

1.무기계약직원인건비 24,262 20,615 3,647
(성립전_5추)특수행정실무사 인건비 : 

3,647,000원*1명=
3,647,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,387 1,387 0

2.시설 장비 유지 223,357 223,357 0

1.학교시설장비유지 223,357 223,357 0

1.공공요금및제세공과금 92,144 92,144 0

1.전기요금 51,500 51,500 0

2.상하수도료 15,500 15,500 0

3.기타공공요금 25,144 25,144 0

2.연료비 2,172 2,172 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 2,172 2,172 0

3.시설관리용역 15,351 15,351 0

1.일반수용비 15,351 15,351 0

4.시설일반관리 83,743 83,743 0

1.일반수용비 83,743 83,743 0

5.화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.시설관리인력운영 21,146 21,146 0

1.무기계약직원인건비 19,546 19,546 0

2.맞춤형복지비 600 600 0

3.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

8.학교용지 지적측량(목적) 4,601 4,601 0

1.일반수용비 4,601 4,601 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 70 70 0

3.교육운영비 750 750 0

4.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,764,078 1,772,506 -8,428

진정아 2022년 02월 28일 11시 01분 37초 10 전라북도교육청 전주은화학교


